
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 8    

N. GENERALE 41 DEL 19/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CANONE ANNUO 2021 PER L’USO DI FREQUENZE ATTE AL 

FUNZIONAMENTO DEL PONTE RADIO IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE 

CIVILE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANNUALE 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 8    

DEL 19/01/2021 

 

 

OGGETTO:  CANONE ANNUO 2021 PER L’USO DI FREQUENZE ATTE AL 

FUNZIONAMENTO DEL PONTE RADIO IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE 

CIVILE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANNUALE 

 

IL DIRIGENTE 

Visto la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ag Miglietta 

M.Rosaria, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 

sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamto il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 

ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

Dato atto che: 

- il servizio Protezione Civile è dotato di un sistema radio, composto da radio portatili, veicolari ed 

una postazione fissa collocata all'interno dei propri uffici, per la trasmissione/ricezione di 

comunicazioni, oltre ad un ponte radio posto nel terrazzo del Palazzo di Città; 

- il Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per le Comunicazioni, con provvedimento 

prot. 0105483802/PAS/CM – pratica 344257/BUC, conferiva al Comune di Trani il diritto 

individuale d’uso di frequenze per l’impianto e l’esercizio di un collegamento in ponte radio ad uso 

privato, ai sensi del d.lgs. 1° agosto 2003, n. 259, con effetto dal 01/01/2014 e scadenza il 

31/12/2021.  

Dato atto che il Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per le Comunicazioni, 

comunicava nella nota sopracitata l'importo totale per il versamento pari ad € 2.040,00 per 

l’utilizzo delle frequenze ed € 150,00 per vigilanza e mantenimento da corrispondere entro il 31 

gennaio di ogni anno senza ulteriore preavviso da parte dello stesso Ministero; 

Considerato necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per un importo pari ad € 

2.190,00 per il corrente anno 2021; 

Dato atto inoltre che: 

- il contributo annuo rappresenta una spesa necessaria per garantire il corretto funzionamento ed 

espletamento delle attività della Protezione Civile, ed è una spesa non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi dato che il Ministero dello Sviluppo Economico richiede il pagamento 

dell'intera quota entro il 31 gennaio di ogni anno, per cui rientra nella fattispecie indicata 

all’art.163 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 



2 

 

- la Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, paragrafo 2.5 (“Tracciabilità tra soggetti 
pubblici)” dove viene indicato che “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, 
tracciato.”;  

- il servizio suddetto è gestito dal Ministero dello Sviluppo Economico che, in quanto Ente 

pubblico non si applicano le norme sulla tracciabilità ex art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii.  

- il servizio in oggetto non determina rischi da interferenze e pertanto non necessita di redazione 

del DUVRI di cui all'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 trattandosi di procedura relativa al pagamento del 

canone per l’esercizio di un impianto già installato;  

- l'obbligazione giuridica è esigibile nel corso dell’anno 2021; 

- è in corso l’esercizio provvisorio; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, al di fuori dei limiti dei 

dodicesimi, nelle more dell’approvazione del Bilancio, in quanto spesa che non può essere 

pagata frazionandola in dodicesimi, ed a carattere continuativo necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti a seguito della scadenza 

del relativo contratto; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste in apposito capitolo del bilancio di previsione 

esercizio 2021, sufficientemente capiente; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

1) Assumere la somma di € 2.190,00 per l’esercizio del collegamento; 

2) Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile applicato ali. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme e corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 323 Descrizione Imposte, tasse e contributi – Polizia amministrativa 

Macro Aggregato 102 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.02.01.99.999 

Centro di costo 6610 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG 
 

 

Delibera ANAC 

n. 556 del 

31/5/2017 

CUP  

Creditore 
Ministero dello Sviluppo economico – Direzione Generale per i servizi di 

Comunicazione e di Radiodiffusione – Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo 

Causale 
Canone annuo 2021 per l’uso di frequenze atte al funzionamento del ponte radio 

in dotazione alla protezione civile impegno di spesa per contributo annuale 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Pren. N.  Importo € 2.190,00 Frazionabile in 12 // 

1 Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, 

nonché il pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto; 



3 

 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

1 Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d. leg.vo 33/2013, sezione rlenco 

tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 

informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni 

CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA sottosezione “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”; 

2 Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 

la sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 

tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.8 del 19/01/2021

19/01/2021Data: Importo: 2.190,00

Oggetto: CANONE ANNUO 2021 PER L’USO DI FREQUENZE ATTE AL FUNZIONAMENTO DEL PONTE RADIO IN DOTAZIONE ALLA
PROTEZIONE CIVILE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANNUALE

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 124.608,15
0,00

2.190,00
2.190,00

122.418,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 5.000,00

0,00

2.190,00

2.190,00

Disponibilità residua: 2.810,00

Capitolo: 323

Oggetto: IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI - POLIZIA AMMINISTRATIVA

Progetto: POLIZIA AMMINISTRATIVA

6610 - Polizia Amministrativa

6610 - Polizia AmministrativaResp. servizio:

2021 119/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 119/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 119/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Ministero dello Sviluppo Economico Comunicazioni - DGSCERP - Divisione IIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 19/01/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



Comune di Trani

Visti

5

CANONE ANNUO 2021 PER L’USO DI FREQUENZE ATTE AL FUNZIONAMENTO DEL PONTE
RADIO IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO
ANNUALE

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 41
19/01/2021Data adozione:

29/01/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/02/2021  al  23/02/2021. 

 

Trani, lì 08/02/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


